

§136

SBN2020/130

Begäran om utredningsuppdrag för att utreda möjligheten för samverkan inom miljöbalkens och livsmedelslagens områden

Beslut

Samhällsbyggnadsnämnden beslutar att föreslå kommunstyrelsen att ge kommunstyrelseförvaltningen i uppdrag att under 2021 tillsammans med övriga kommuner i Sjuhärad utreda möjligheten för samverkan inom miljöbalkens och livsmedelslagens områden.

Ärendet

Myndighetsutövning enligt miljöbalken och livsmedelslagen ställer stora krav på kompetens och yrkeskunnighet hos personal som är svår att säkerställa i små kommuner. Livsmedelsverket och Naturvårdsverket har uppgett att det behövs ca 3 respektive 9 årsarbetare för att klara tillsynen rättssäkert, effektivt och med god arbetsmiljö.

Samtliga kommuner i Sjuhärad arbetar med tillsyn enligt miljöbalken, livsmedelslagen och strålskyddslagen. Det finns flera synergieffekter av samverkan, både kompetensförsörjningsmässiga och ekonomiska.

På Sjuhärads miljöpresidiemöte hösten 2019 togs frågan upp om det fanns intresse av att fördjupa samarbetet mellan miljöförvaltningarna i Sjuhärad. Ett första steg för att kunna ta ställning i frågan, är att göra en utredning som belyser för- och nackdelar. En utredning kan även visa om det är mer lämpligt att dela upp regionen i mindre delar. Uppdraget bör komma från kommunstyrelse och genomföras av kommunstyrelseförvaltningen för att undvika risk för jäv. Efter presidiet under hösten 2019 har osäkerhet uppstått kring vilka kommuner som vill delta i utredningsuppdraget.

Ekonomiska förutsättningar

Kostnaden för utredningsuppdragen fördelas procentuellt mellan deltagande kommuner utefter kommunernas invånarantal 1/1 2020.

Kostnaden för utredningen (om hela Sjuhärad ska ingå) uppskattas till totalt ca 200-400tkr. Om samtliga kommuner medverkar skulle detta innebära en kostnad på 10-20tkr för Bollebygd. I denna kostnad är inte eget arbete inräknat.

Bedömning

Myndighetsutövningen inom miljöbalkens och livsmedelslagens tillsynsområden är redan idag svårt att genomföra på egen hand för en enskild kommun och med framtida tillsynskrav blir uppgiften än svårare. Idag finns det i Bollebygd 0,6 handläggartjänster avsatt inom livsmedelslagens område och mellan 3,5 – 3,7 tjänster till miljöbalkens område, att jämföra med

de 3 respektive 9 personer som livsmedelsverket respektive naturvårdsverket antytt krävs för att säkerställa kompetens och minska sårbarheten.

Såväl inom miljöbalkens som livsmedelslagens områden finns en stor mängd tillhörande lagstiftningar i form av t ex förordningar. Det är viktigt att varje myndighet med ansvar för myndighetsområden besitter den bredd av kompetens som myndigheten ansvarar för. För den mindre kommunen är det mer tidskrävande per person att se till att upprätthålla rätt kompetens. Med få personer i organisationen blir varje person en nyckelperson med kunskaper som ingen annan i organisationen besitter. Detta skapar en sårbarhet vid oplanerad frånvaro som till exempel sjukdomar, men även en sårbarhet vid eventuella byten av personal.

Förvaltningens förslag till beslut

Samhällsbyggnadsnämnden beslutar att föreslå att kommunstyrelsen ger kommunstyrelseförvaltningen i uppdrag att under 2021 tillsammans med övriga kommuner i Sjuhärad utreda möjligheten för samverkan inom miljöbalkens och livsmedelslagens områden.

Beslutsgång

Ordförande frågar om förslag till beslut kan antas och finner att så sker.

Ärendets beredning

Ärendet har handlagts och föredragits av bygg- och miljöchef Linda Ternström.

Beslutsunderlag

- Begäran om utredningsuppdrag för mellankommunal samverkan
- Utredningsuppdrag

Skickas till

Kommunstyrelsen